
Revestimento Exterior
(LSZH - Dca)
Condutor
(Cu - 0,56mm)

Barrier-Tape

Cinta
(PET)

Fio de Rasgar
(Nylon)

Guia Cruzado
(PET)

Cabo U/UTP Cat6a Cu TK LSZH c/ Barrier Tape
Cód.: 2902214

 

Cabo U/UTP (Unshielded Twisted Pair) com performances 
certi�cadas até 500MHz que excede os requisitos da Cat 6A/Classe 
EA, de acordo com os standards ANSI/-TIA-568.2-D, IEC 61156-5 
como referenciado na ISO/IEC 11801-1 e EN 50288-11-1 como 
referenciado na EN50173-1 e EN 50173-2. A estrutura construtiva 
do cabo inclui uma envolvente não condutora, designada por “barrier 
tape”, responsável pela elevada supressão do Alien Crosstalk (AXT) 
e consequente excecional altura livre que os parâmeros PSANEXT e 
PSAACRF evidenciam.

Testado até 700MHz
4 pares trançados de cobre sólido: 0,56 (23AWG)
Revestimento exterior LSZH – Violeta (RAL 4005)
Classe de reação ao fogo de acordo com EU nº 305/2011: 
Dca - s2, d1, a1
Gama de temperatura operacional expandida: possibilitando 
operar a temperaturas de 75°C com performance isenta de erros 
em bastidores de alta densidade ou na presença de elevado 
número de cabos agrupados servindo aplicações PoE+ ou 4PPoE
Suporta redes Ethernet: 10BASE-T, 100BASE-T, 1000BASE-T e 
10GBASE-T
Suporta aplicações Power Over Ethernet (PoE) – IEEE 802.3bt (Tipo 
1 – 4)
Alien Crosstalk (AXT), com performance exponenciada por inclusão 
de envolvente não condutora – “barrier tape”
Garantia de desempenho: Excecional altura livre de todos os 
parâmetros elétricos, de transmissão e Alien Crosstalk
Integrado na Garantia de Desempenho de 25 anos do Sistema de 
Cablagem Estruturada TEKA quando utilizados exclusivamente com 
acessórios de conectividade da marca. Garantia disponível para 
projetos quali�cados e executados por entidades certi�cadas. (*)

•
•

•

•

•

•

•

•

•

•

Diretiva LVD: 2014/35/EU
EN 50173-1:2018
Diretiva RoHS: 2011/65/EU, (EU)2015/863
EN IEC 63000: 2018
Características elétricas e de transmissão:
ANSI/TIA-568.2-D-2018
ANSI/TIA-568.2-D-2-2020
ISO/IEC 11801-1 Ed 1.0: 2017
IEC 61156-5 ED. 3.0: 2020
EN 50173-1: 2018
EN 50173-2: 2018
EN 50288-11-1: 2012
Regulamento EU nº 305/2011
Classe reação ao fogo: Dca - s2, d1, a1
EN 50575:2014/A1: 2016
EN 50399:2011+A1: 2016
EN 13501-6: 2018+A1:2022
EN 60332-1-2:2004+A11: 2016
EN 60754-2: 2014 
PoE:
IEEE 802.3bt PoE Tipo 1 (15,4 W) - especi�cações da versão IEEE 802.3af
IEEE 802.3bt PoE Tipo 2 (34,20 W) - especi�cações da versão IEEE 802.3af - PoE+
IEEE 802.3bt PoE Tipo 3 (60 W) e 4 (100 W) - especi�cações da versão IEEE 802.3bt - 4PPoE

Normas aplicáveis

Ficha Técnica

www.tekaelectronics.com
Teka Electronics - Estrada da Mota - Apartado 533-909 Ílhavo   Tel. : 243 329 540  

(Chamada para a rede �xa nacional) (Chamada para a rede �xa nacional)
Fax: 234 329 541  E-mail: suporte.telecom@teka.pt

A Teka Electronics reserva-se ao direito de alterar as características dos seus produtos, sem aviso prévio. Assim pormenores, medidas, cores, descrições e ilustrações servem unicamente como propósito de informação. 

10GbE TK
Unshielded

(*)



Ficha Técnica

www.tekaelectronics.com
Teka Electronics - Estrada da Mota - Apartado 533-909 Ílhavo   Tel. : 243 329 540  

(Chamada para a rede �xa nacional) (Chamada para a rede �xa nacional)
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A Teka Electronics reserva-se ao direito de alterar as características dos seus produtos, sem aviso prévio. Assim pormenores, medidas, cores, descrições e ilustrações servem unicamente como propósito de informação. 

Construção
Cobre sólido
0,56 ± 0,005 (23 AWG)
PE
0,29
1,14 ± 0,1
PE
Não

Condutor
Diâmetro [mm]
Isolamento
Espessura [mm]
Diâmetro [mm]
Guia cruzado
Blindagem individual dos pares
Cinta

Barrier-Tape (não condutora)
Sim (nylon)

Blindagem externa
Fio de Rasgar
Revestimento exterior
Espessura [mm] 0,5

LSZH – Violeta (RAL 4005) 

PET

Diâmetro externo do cabo [mm]
Peso por metro [kg/m]
Classe CPR

7,5 ± 0,3
0,052
Dca - s2, d1, a1

Operação: -20° a 75°C ; Instalação: 0° a 50°C

Propriedades mecânicas
Raio mínimo de curvatura
Tração máxima [N]
Gama de temperatura

Operação: 4 x Ø ; Instalação: 8 x Ø
Instalação: 80

Peso bruto/liq. [kg]: 28/26

Informação logística
Código: 2902214

Embalagem: Bobina (plywood) Dimensão[cm]: 50x22x23

Designação: Cabo U/UTP Cat6a Cu TK LSZH c/ Barrier Tape

Qtd [m]: 500

EAN13: 5604634107750 Classe ETIM: EC003249

≤ 0,56

Propriedades elétricas
Resistência DC do condutor [Ω]
Resistência não balanceada no par [%]
Resistência não balanceada entre pares [%]

≤ 6,74
≤ 0,32

Impedância [Ω]
Velocidade nominal de propagação - NVP  [%]
Desvio atraso de propagação [ns/100m]

100 ± 15
65
≤ 37

Capacidade mútua [nf/100m] ≤ 4,29
Desequilíbrio capacitivo: par - terra [pf/100m] ≤ 40,85

Freq. (MHz) NEXT (dB) PSNEXT (dB) ACRF (dB) PSACRF (dB) PSANEXT (dB) PSAACRF (dB) RL (dB) IL (dB) PD (ns)

Limite* TEKA Limite* TEKA Limite* TEKA Limite* TEKA Limite* TEKA Limite* TEKA Limite* TEKA Limite* Limite*TEKA TEKA

1 74,74 95,04 71,74 91,24 67,25 100,20 64,25 99,01 67,00 97,89

96,59

92,74

94,57

98,75

98,84

99,40

99,46

98,58

98,47

93,94

95,90

93,91

89,35

91,16

67,00 95,15

94,86

92,62

92,98

92,52

91,26

90,61

89,35

85,72

81,54

72,48

69,91

64,98

58,90

53,60

29,49 1,83

4 66,30 82,22 63,30 80,91 56,00 90,21 53,00 86,99 67,00 67,00 38,23 3,54

8 61,76 79,36 58,76 75,65 49,95 81,51 46,95 78,55 67,00 60,10 24,51 40,83 5,31 4,97

10 60,30  79,76 57,30 76,17 48,01 80,81 45,01 79,41 67,00 58,20 24,96 41,92 5,92 5,54

16 57,24 77,47 54,24 75,00 43,92 75,21 40,92 74,95 67,00 54,10 25,00 34,36 7,49 7,09

20 55,78 76,81 52,78 72,86 41,98 73,11 38,98 72,74 67,00 52,20 25,00 35,24 8,38 7,92

25 54,33 68,18 51,33 67,02 40,04 72,69 37,04 71,49 67,00 50,02 24,32 33,83 9,38 8,84

31,25 52,88 71,96 49,88 69,00 38,10 73,40 35,10 71,54 67,00 48,30 23,64 32,32 10,50 9,89

62,5 48,36 66,20 45,36 62,96 32,08 57,51 29,08 56,84 65,60 42,30 21,54 35,41 14,99 13,86

100 45,30 61,87 42,30 60,40 28,00 60,88 25,00 59,49 62,50 38,20 20,11 40,51 19,14 17,34

200 40,78 61,72 37,78 60,04 21,98 57,75 18,98 54,11 58,50 32,20 18,00 33,98 27,58 21,76

250 39,33 55,19 36,33 52,28 20,04 48,07 17,04 47,24 56,50 30,20 17,32 31,81 31,07 25,17

300 38,14 56,77 35,14 52,76 18,46 48,08 15,46 46,86 55,30 28,70 17,30 31,28 34,27 28,50

400 36,27 54,81 33,27 51,73 15,96 48,51 12,96 46,75 53,50 26,20 17,30 31,55 40,05 33,89

500 34,82 49,39 31,82 47,12 14,02 41,99 11,02 41,56 52,00 24,20 17,30 23,13 45,25 39,85

570,00

552,00

546,73

545,38

543,00

542,05

541,20

540,44

538,55

537,60

536,89

536,55

536,28

535,92

535,61

554,38

538,82

534,26

533,10

531,04

530,22

529,48

528,83

527,19

526,37

525,76

525,46

525,22

524,92

524,65

Caraterísticas de transmissão

*De acordo com EN 50173-1 & EN 50173-2

-

-

-

-



Ficha Técnica

Cabo U/FTP Cat6a Cu - LSZH
Cód.: 2901315

 

Cabo U/FTP (Unshielded Foiled Twisted Pair) com performances 
certi�cadas até 500MHz que excede os requisitos da Cat 6A/Classe 
EA, de acordo com os standards ANSI/-TIA-568.2-D, IEC 61156-5 
como referenciado na ISO/IEC 11801-1 e EN 50288-10-1 como 
referenciado na EN50173-1 e EN 50173-2. A estrutura construtiva 
do cabo inclui blindagem par a par com folha de alumínio, 
responsável por desempenho superior de Alien Crosstalk assim 
como elevada imunidade a interferências eletromagnéticas (EMI) e 
de Rádio Frequência (EMI/RFI).

Testado até 700MHz
4 pares trançados de cobre sólido: 0,56 (23AWG)
Blindagem par a par com folha de alumínio
Revestimento exterior LSZH – Violeta (RAL 4005)
Classe de reação ao fogo de acordo com EU nº 305/2011: 
Dca - s2, d1, a1
Gama de temperatura operacional expandida: possibilitando 
operar a temperaturas de 75°C com performance isenta de erros 
em bastidores de alta densidade ou na presença de elevado 
número de cabos agrupados servindo aplicações PoE+ ou 4PPoE
Suporta redes Ethernet: 10BASE-T, 100BASE-T, 1000BASE-T e 
10GBASE-T
Suporta aplicações Power Over Ethernet (PoE) – IEEE 802.3bt (Tipo 
1 – 4)
Elevada imunidade AXT e EMI/RFI
Garantia de desempenho: Excecional altura livre de todos os 
parâmetros elétricos e de transmissão
Integrado na Garantia de Desempenho de 25 anos do Sistema de 
Cablagem Estruturada TEKA quando utilizados exclusivamente com 
acessórios de conectividade da marca. Garantia disponível para 
projetos quali�cados e executados por entidades certi�cadas. (*)

•
•

•

•

•

•

•
•

•

•
•

Normas aplicáveis

Revestimento Exterior
(LSZH - Dca)

Condutor
(Cu - 0,56mm)

Fio de Dreno
(CuSn - 0,40mm)

Blindagem dos Pares
(Fita Al)

Fio de Rasgar
(Nylon)

www.tekaelectronics.com
Teka Electronics - Estrada da Mota - Apartado 533-909 Ílhavo   Tel. : 243 329 540  

(Chamada para a rede �xa nacional) (Chamada para a rede �xa nacional)
Fax: 234 329 541  E-mail: suporte.telecom@teka.pt

A Teka Electronics reserva-se ao direito de alterar as características dos seus produtos, sem aviso prévio. Assim pormenores, medidas, cores, descrições e ilustrações servem unicamente como propósito de informação. 

(*)

Diretiva LVD: 2014/35/EU
EN 50173-1:2018
Diretiva RoHS: 2011/65/EU, (EU)2015/863
EN IEC 63000: 2018
Características elétricas e de transmissão:
ANSI/TIA-568.2-D-2018
ANSI/TIA-568.2-D-2-2020
ISO/IEC 11801-1 Ed 1.0: 2017
IEC 61156-5 ED. 3.0: 2020
EN 50173-1: 2018
EN 50173-2: 2018
EN 50288-10-1: 2012
Regulamento EU nº 305/2011
Classe reação ao fogo: Dca - s2, d1, a1
EN 50575:2014/A1: 2016
EN 50399:2011+A1: 2016
EN 13501-6: 2018+A1:2022
EN 60332-1-2:2004+A11: 2016
EN 60754-2: 2014 
PoE:
IEEE 802.3bt  PoE Tipo 1 (15,4 W) - especi�cações da versão IEEE 802.3af
IEEE 802.3bt  PoE Tipo 2 (34,20 W) - especi�cações da versão IEEE 802.3at – PoE+)
IEEE 802.3bt  PoE Tipo 3 (60W) e 4 (100W) - especi�cações da versão IEEE 802.3bt – 4PPoE

10GbE TK
Shielded



www.tekaelectronics.com
Teka Electronics - Estrada da Mota - Apartado 533-909 Ílhavo   Tel. : 243 329 540  

(Chamada para a rede �xa nacional) (Chamada para a rede �xa nacional)
Fax: 234 329 541  E-mail: suporte.telecom@teka.pt

A Teka Electronics reserva-se ao direito de alterar as características dos seus produtos, sem aviso prévio. Assim pormenores, medidas, cores, descrições e ilustrações servem unicamente como propósito de informação. 

Ficha Técnica

Construção
Cobre sólido
0,56 ± 0,005 (23 AWG)
FMPE
0,40
1,35 ± 0,05
Sim (Folha Al)

Condutor
Diâmetro [mm]
Isolamento
Espessura [mm]
Diâmetro [mm]
Blindagem individual dos pares

Sim (nylon)
0,40 (CuSn)

Fio de Rasgar
Fio de Dreno [mm]
Revestimento exterior
Espessura [mm] 0,5 ± 0,05

LSZH – Violeta (RAL 4005) 

Diâmetro externo do cabo [mm]
Peso por metro [kg/m]
Classe CPR

7,3 ± 0,3
0,05
Dca - s2, d1, a1

Operação: -20° a 75°C ; Instalação: 0° a 50°C

Propriedades mecânicas
Raio mínimo de curvatura
Tração máxima [N]
Gama de temperatura

Operação: 4 x Ø ; Instalação: 8 x Ø
Instalação: 80

Peso bruto/liq. [kg]: 28,5/25

Informação logística
Código: 2901315

Embalagem: Bobina (plywood) Dimensão[cm]: 50x21x25

Designação: Cabo U/FTP Cat6a Cu TK LSZH

Qtd [m]: 500

EAN13: 5604634091028 Classe ETIM: EC003249

≤ 0,56

Propriedades elétricas
Resistência DC do condutor [Ω]
Resistência não balanceada no par [%]
Resistência não balanceada entre pares [%]

≤ 6,74
≤ 0,32

Impedância [Ω]
Velocidade nominal de propagação - NVP  [%]
Desvio atraso de propagação [ns/100m]

100 ± 15
72
≤ 11

Capacidade mútua [nf/100m] ≤ 4,29
Desequilíbrio capacitivo: par - terra [pf/100m] ≤ 40,85

Freq. (MHz) NEXT (dB) PSNEXT (dB) ACRF (dB) PSACRF (dB) RL (dB) IL (dB) PD (ns)

Limite* TEKA Limite* TEKA Limite* TEKA Limite* TEKA Limite* TEKA Limite* TEKA Limite* TEKA

1 74,74 107,77 71,74 103,85 67,25 106,65 64,25 103,54 23,99 464,25

4 66,30 108,14 63,30 104,43 56,00 105,10 53,00 102,45 31,97 446,83

8 61,76 113,06 58,76 108,44 49,95 104,24 46,95 100,92 24,51 5,31 546,73 441,73

10 60,30 112,43 57,30 109,59 48,01 108,13 45,01 103,90 24,96 5,92 545,38 440,43

16 57,24 110,62 54,24 107,85 43,92 103,14 40,92 100,30 25,00 7,49 543,00 438,12

20 55,78 110,41 52,78 107,38 41,98 101,79 38,98 100,24 25,00 8,38 542,05 437,20

25 54,33 110,59 51,33 107,32 40,04 99,13 37,04 97,29 24,32 9,38 541,20 436,38

31,25 52,88 112,61 49,88 109,56 38,10 99,25 35,10 97,44 23,64 10,50 540,44 435,65

62,5 48,36 110,92 45,36 107,47 32,08 98,77 29,08 95,40 21,54 14,99 538,55 433,82

100 45,30 115,14 42,30 108,68 28,00 93,64 25,00 89,83 20,11 19,14 537,60 432,89

200 40,78 111,40 37,78 108,82 21,98 87,12 18,98 82,68 18,00 27,58 536,89 432,21

250 39,33 112,84 36,33 108,46 20,04 83,90 17,04 81,72 17,32 31,07 536,55 431,88

300 38,14 113,88 35,14 111,72 18,46 77,36 15,46 76,32 17,30 34,27 536,28 431,61

400 36,27 106,86 33,27 105,10 15,96 71,48 12,96 68,22 17,30 40,05 535,92 431,27

500 34,82 112,53 31,82 107,31 14,02 68,23 11,02 64,66 17,30

38,23

35,04

38,16

36,74

40,07

36,33

36,75

35,81

36,07

34,20

34,89

38,92

25,36

1,98

3,53

570,00

552,00

4,93

5,50

7,13

8,03

9,05

10,22

14,56

18,33

23,28

26,66

29,58

35,13

41,9545,25 535,61 430,97

Caraterísticas de transmissão

*De acordo com EN 50173-1 & EN 50173-2

-

-

-

-



Revestimento Exterior
(LSZH - Dca)

Condutor
(Cu - 0,56mm)

Blindagem Externa
(Malha CuSn)

Blindagem dos Pares
(Fita Al)

Fio de Rasgar
(Nylon)

Ficha Técnica

Cabo S/FTP Cat6a Cu TK LSZH
Cód.: 2902039

 

Cabo S/FTP (Shielded with Foiled Twisted Pair) com performances 
certi�cadas até 600MHz que excede os requisitos da Cat 6A/Classe 
EA, de acordo com os standards IEC 61156-5 como referenciado na 
ISO/IEC 11801-1 e EN 50288-4-1 como referenciado na EN50173-1 
e EN 50173-2. A estrutura construtiva do cabo inclui uma blindagem 
conjunta com malha de cobre estanhado e uma blindagem par a par 
com folha de alumínio, promovendo um excecional desempenho de 
Alien Crosstalk (AXT), elevada imunidade a interferências 
eletromagnéticas e de Rádio Frequência (EMI/RFI), excelente 
resistência mecânica e uma  ligação à terra de qualidade superior.

Testado até 700MHz
4 pares trançados de cobre sólido: 0,56 (23AWG)
Blindagem conjunta com malha em cobre estanhado
Blindagem par a par com folha de alumínio
Revestimento exterior LSZH – Violeta (RAL 4005)
Classe de reação ao fogo de acordo com EU nº 305/2011: 
Dca - s2, d1, a1
Gama de temperatura operacional expandida: possibilitando 
operar a temperaturas de 75°C com performance isenta de erros 
em bastidores de alta densidade ou na presença de elevado 
número de cabos agrupados servindo aplicações PoE+ ou 4PPoE
Suporta redes Ethernet: 10BASE-T, 100BASE-T, 1000BASE-T e 
10GBASE-T
Suporta aplicações Power Over Ethernet (PoE) – IEEE 802.3bt (Tipo 
1 – 4)
Excelente desempenho AXT e elevada imunidade EMI/RFI
Garantia de desempenho: Excecional altura livre de todos os 
parâmetros elétricos e de transmissão
Integrado na Garantia de Desempenho de 25 anos do Sistema de 
Cablagem Estruturada TEKA quando utilizados exclusivamente com 
acessórios de conectividade da marca. Garantia disponível para 
projetos quali�cados e executados por entidades certi�cadas. (*)

•
•

•
•

•

•

•

•

•

•

•

•

Normas aplicáveis 10GbE TK
Shielded

www.tekaelectronics.com
Teka Electronics - Estrada da Mota - Apartado 533-909 Ílhavo   Tel. : 243 329 540  

(Chamada para a rede �xa nacional) (Chamada para a rede �xa nacional)
Fax: 234 329 541  E-mail: suporte.telecom@teka.pt

A Teka Electronics reserva-se ao direito de alterar as características dos seus produtos, sem aviso prévio. Assim pormenores, medidas, cores, descrições e ilustrações servem unicamente como propósito de informação. 

(*)

Diretiva LVD: 2014/35/EU
EN 50173-1:2018
Diretiva RoHS: 2011/65/EU, (EU)2015/863
EN IEC 63000: 2018
Características elétricas e de transmissão:
ANSI/TIA-568.2-D-2018
ANSI/TIA-568.2-D-2-2020
ISO/IEC 11801-1 Ed 1.0: 2017
IEC 61156-5 ED. 3.0: 2020
EN 50173-1: 2018
EN 50173-2: 2018
EN 50288-4-1: 2013
Regulamento EU nº 305/2011
Classe reação ao fogo: Dca - s2, d1, a1
EN 50575:2014/A1: 2016
EN 50399:2011+A1: 2016
EN 13501-6: 2018+A1:2022
EN 60332-1-2:2004+A11: 2016
EN 61034-2:2005+A1: 2013
EN 60754-2: 2014 
PoE:
IEEE 802.3bt  PoE Tipo 1 (15,4 W) - especi�cações da versão IEEE 802.3af
IEEE 802.3bt  PoE Tipo 2 (34,20 W) - especi�cações da versão IEEE 802.3at – PoE+)
IEEE 802.3bt  PoE Tipo 3 (60W) e 4 (100W) - especi�cações da versão IEEE 802.3bt – 4PPoE



Freq. (MHz) NEXT (dB) PSNEXT (dB) ACRF (dB) PSACRF (dB) RL (dB) IL (dB) PD (ns)

Limite* TEKA Limite* TEKA Limite* TEKA Limite* TEKA Limite* TEKA Limite* TEKA Limite* TEKA

1 74,74 105,71 71,74 102,92 67,25 105,67 64,25 102,68 22,71 487,85

4 66,30 108,87 63,30 105,49 56,00 105,83 53,00 104,64 28,52 471,25

8 61,76 109,86 58,76 106,18 49,95 102,52 46,95 99,25 24,51 5,31 546,73 466,39

10 60,30 112,04 57,30 108,17 48,01 104,99 45,01 100,23 24,96 5,92 545,38 465,14

16 57,24 113,56 54,24 109,72 43,92 97,91 40,92 96,79 25,00 7,49 543,00 462,94

20 55,78 108,22 52,78 105,37 41,98 97,53 38,98 94,42 25,00 8,38 542,05 462,07

25 54,33 110,18 51,33 106,55 40,04 95,54 37,04 92,45 24,32 9,38 541,20 461,29

31,25 52,88 110,32 49,88 108,68 38,10 92,87 35,10 90,10 23,64 10,50 540,44 460,59

62,5 48,36 110,57 45,36 107,25 32,08 91,46 29,08 90,04 21,54 14,99 538,55 458,84

100 45,30 113,11 42,30 108,61 28,00 88,24 25,00 86,39 20,11 19,14 537,60 457,96

200 40,78 110,89 37,78 106,45 21,98 85,69 18,98 81,81 18,00 27,58 536,89 457,31

250 39,33 108,96 36,33 105,92 20,04 82,09 17,04 79,33 17,32 31,07 536,55 456,99

300 38,14 112,18 35,14 108,75 18,46 80,71 15,46 77,88 17,30 34,27 536,28 456,74

400 36,27 96,45 33,27 96,10 15,96 73,89 12,96 70,99 17,30 40,05 535,92 456,42

500 34,82 106,29 31,82 103,11 14,02 70,12 11,02 67,95 17,30

36,36

33,28

34,41

36,37

33,28

31,00

32,52

36,38

27,11

30,80

30,39

27,55

26,35

1,91

3,52

570,00

552,00

4,87

5,45

6,98

7,86

8,85

9,93

14,08

17,91

25,57

28,65

31,51

36,62

41,0245,25 535,61 456,13

Caraterísticas de transmissão

*De acordo com EN 50173-1 & EN 50173-2

-

-

-

-

Ficha Técnica

Construção
Cobre sólido
0,56 ± 0,005 (23 AWG)
FMPE
0,395
1,35 ± 0,05
Sim (Folha Al)

Condutor
Diâmetro [mm]
Isolamento
Espessura [mm]
Diâmetro [mm]
Blindagem individual dos pares

Sim (Malha CuSn)
Sim (nylon)

Blindagem externa
Fio de Rasgar
Revestimento exterior
Espessura [mm] 0,55

LSZH – Violeta (RAL 4005) 

Diâmetro externo do cabo [mm]
Peso por metro [kg/m]
Classe CPR

7,5 ± 0,3
0,052
Dca - s2, d1, a1

Operação: -20° a 75°C ; Instalação: 0° a 50°C

Propriedades mecânicas
Raio mínimo de curvatura
Tração máxima [N]
Gama de temperatura

Operação: 4 x Ø ; Instalação: 8 x Ø
Instalação: 80

Peso bruto/liq. [kg]: 29/26

Informação logística
Código: 2902039

Embalagem: Bobina (plywood) Dimensão[cm]: 50x21x23

Designação: Cabo S/FTP Cat6a Cu TK LSZH

Qtd [m]: 500

EAN13: 5604634091028 Classe ETIM: EC003249

≤ 0,54

Propriedades elétricas
Resistência DC do condutor [Ω]
Resistência não balanceada no par [%]
Resistência não balanceada entre pares [%]

≤ 6,88
≤ 0,76

Impedância [Ω]
Velocidade nominal de propagação - NVP  [%]
Desvio atraso de propagação [ns/100m]

100 ± 15
72
≤ 11

Capacidade mútua [nf/100m] ≤ 4,17
Desequilíbrio capacitivo: par - terra [pf/100m] ≤ 46,69
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Ficha Técnica

Conector RJ45 Fêmea – UTP Cat 6A (toolless)
Cód.: 2902210

 

Conector RJ5 Fêmea Cat 6A não blindado, com performances 
certicadas até 500MHz, que excede os requisitos da Cat 
6A/Classe EA, de acordo com os standards 
ANSI/TIA-568.2.D, ISO/IEC 11801-1 e EN 50173-1.

Suporta redes Ethernet IEEE 10GBASE-T (802.3an), sendo 
interoperável e retrocompatível com redes Cat 6, 5e e aplicações 
1000BASE-T.
Suporta aplicações Power Over Ethernet (PoE) – IEEE 802.3bt (Tipo 
1 – 4). Possui veri�cação independente de conformidade de acordo 
a norma IEC 60512-99-002, relativa ao PoE++ (Tipo 4) sobre os 4 
pares. Inclui o programa de ensaios completo de desacoplamento 
sob a corrente elétrica de teste de 2A por condutor.
Geometria dos contactos otimizada de modo a evitar arco elétrico 
entre conector e patch cord aumentando a longevidade dos 
contactos e assegurando o máximo desempenho.
Desenho toolless patenteado facilita a separação dos condutores 
e mantém o entrançamento dos pares até ao ponto de conexão, 
otimizando o desempenho Cat 6A/Classe EA.
Inovador alinhamento do array de contactos jack e IDC assegura 
excelente imunidade ao Alien Crosstalk (PSANEXT e PSAACRF).
Estrutura compacta permite a utilização em patch panels de alta 
densidade.
Técnica de adaptação de impedância e métodos de compensação 
patenteados incrementam o desempenho relativo a perdas de 
retorno e cancelamento do NEXT & FEXT.
Integrado na Garantia de Desempenho de 25 anos do Sistema de 
Cablagem Estruturada TEKA quando utilizados exclusivamente com 
outros produtos elegíveis. Garantia disponível para projetos 
quali�cados e executados por entidades certi�cadas. (*)
Testado e veri�cado por laboratório independente.

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Diretiva ROSH: 2011/65/EU, (EU)2015/863

EN IEC 63000: 2018

Referentes às especi�cações técnicas

ANSI/TIA-568.2-D
ISO/IEC 11801-1
EN 50173-1
EN 60603-7-41:2010
EN 60512-26-100:2008/A1:2011
EN 60512-99-001:2012
EN IEC 60512-99-002:2022
EN 60512-9-3:2011
EIA/TIA-1096-A; FCC part 68-F

Normas aplicáveis

10GbE TK
Unshielded

(*)



< 50

Propriedades elétricas
Resistência dos contactos [mΩ]
Resistência DC [mΩ]
Resistência não balanceada [mΩ]

< 20
< 200

Resistência de isolamento [MΩ]
Rigidez dielétrica [VDC]
Corrente nominal [A]

> 500
> 1000
1,5 @20°C 

Ficha Técnica

> 80

Propriedades mecânicas
Força de fecho do Keystone [N]
Durabilidade
Força de retenção [N]

> 160
> 750 inserções

Força de inserção [N]
Força de remoção [N]
Reutilização contactos IDC

< 20
< 20
> 20x (cabos como mesmo AWG)

Força de retenção do cabo [N] > 70
Diâmetro ext. do cabo [mm] 5 a 9
Diâmetro isolamento [mm]
Diâmetro condutor [AWG]
Gama de temperatura

0,8 a 1,2
22 sólido a 24 multi�lar
Operação: -10° a 60°C; Armazenamento: -40° a 68°C

Humidade 10% a 90% HR
Peso do produto [g] 7,8

Informação Logística
Designação: Conector RJ45 Fêmea – UTP Cat 6A (toolless) 

Qtd.: 1

Qtd.: 50

Código: 2902210

Emb. unitária: Saco PE

Emb. (1 pack): Saco PE

ETIM: EC001121

Dimensão[cm]: 9x14

Dimensão[cm]: 30x36

EAN13: 5604634107712

Peso bruto [kg]: 0,0094

Peso bruto [kg]: 0,49

Qtd.: 250

Qtd.: 500

Emb. (5 pack): Cx cartão

Emb. (10 pack): Cx cartão

Dimensão[cm]: 35x23x21

Dimensão[cm]: 48x36,5x22,5

Peso bruto [kg]: 2,65

Peso bruto [kg]: 6,3
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Niclado e banhado a ouro 50µ"

Construção
Corpo jack
Contactos jack
Tratamento superfície contactos jack

ABS UL94V-0
Bronze fosforoso

Contactos IDC
Tratamento super�cie contactos IDC
Corpo IDC

Bronze fosforoso
Niclado
ABS UL94V-0

Cobertura superior PC UL94V-0 de alto impacto
PCB FR-4

FRENTELATERAL BASE
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(*)

Ficha Técnica

Painel U/UTP 24 Portas 3D
Cód.: 2902235

 

Painel de 24 portas vazio, tridimensional (3D), adaptável a 
todos os racks/bastidores standard de 19", constituinte dos 
sistemas de rede estruturada TEKA.
Solução modular e versátil para uma grande variedade de 
aplicações possibilitando igualmente upgrades fáceis.
Compatível com a gama de keystones Teka RJ45 UTP CAT6 e 
6A.
Especialmente indicado para redes 10GbE TK - Sistemas de 
Cablagem Estruturada Teka Cat 6A/Classe EA, Unshielded de 
performances superiores para aplicações 10GBASE-T.

A geometria da estrutura de �xação dos módulos RJ45, assegura 
entre módulos adjacentes uma separação tridimensional, 
otimizando o espaçamento entre estes de modo a evitar sinais 
externos indesejados.
Estrutura tridimensional para mitigação de Alien Crosstalk (AXT)
Estrutura metálica do Painel e guia posterior para organização de 
cabos em Aço Laminado a Frio, SPCC 1.6t.
Tratamento de superfície por fosfatação e lacagem com 
epoxy-polyester texturado, na cor preta (RAL 9005).
Estrutura de �xação 3D dos módulos/keystones RJ45 em ABS 
UL94V-0.
Sistema modular de 24 portas (4x 6 RJ45).
Identi�cação das portas na parte frontal (áreas individualizadas 
para impressão).
Guia posterior para organização de cabos possibilita �xar cabos 
isolados individualmente ou conjuntos agrupados com velcro.
Máxima �exibilidade na con�guração e/ou substituição dos 
módulos/keystones RJ45.
Em conjunto com os módulos Teka tolless RJ45 série 10GbE, 
constitui um compacto que obtém o desempenho de componente 
classi�cado ISO/IEC-11801-1 e ANSI/TIA 568.2-D Cat 6A.
Painel incluído nos produtos que tornam as ligações permanentes 
elegíveis ao programa de Garantia de Desempenho de 25 anos do 
Sistema de Cablagem Estruturada Teka. Garantia disponível para 
projetos quali�cados e executados por entidades certi�cadas. (*)
Testado e veri�cado por laboratório independente.

•

•
•

•

•

•
•

•

•

•

•

•
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Vítima

Agressores



Normas aplicáveis

Painel fornecido vazio (sem módulos/keystones)
Módulos/Keystones RJ45 TEKA compatíveis

2901117 (Cat6) 
2901967 (Cat6A)
2902210 (Cat6A 10GbE TK)

Notas:

Construção
Aço Laminado a Frio, SPCC
Fosfatação e lacagem com epoxy-polyester texturado
ABS UL94V-0
Preto (RAL 9005)
24 portas (6 x 4 RJ45)
1U (44,20 x 482,60 x 115,0)

Painel e guia posterior
Tratamento de superfície
Estrutura de �xação dos módulos RJ45
Cor
Capacidade 
Dimensão [mm]

Operação: -10 a 60; Armazenamento: -40 a 68Gama de temperatura [°C]
10 a 90 HRHumidade [%] 
0,64Peso do produto [kg]

Informação logística
Código: 2902235

Peso Bruto [kg]: 0,80 

Designação: Painel U/UTP 24 Portas 3D EAN13: 5604634108054

Emb. unitária: Cx. de cartão

Peso Bruto [kg]: 7,20Emb. conjunto (1 pack): Cx. de Cartão

Qty: 1

Qty: 8

Dimensão [cm]: 50x12x7

ETIM: EC001128

Dimensão[cm]: 52x30,5x27

Ficha Técnica

Desenho dimensional

Diretiva RoHS: 2011/65/EU, (EU)2015/863
EN IEC 63000:2018

Referentes às especi�cações técnicas
ISO/IEC-11801-1
ANSI/TIA 568.2-D Cat 6A
(Nota: Desempenho de componente classi�cado quando utilizado
em conjunto com módulos Teka Tolless RJ45 série 10GbE)

EIA-310-E; EN 60297-3-100:2009; FCC part 68-F
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Ficha Técnica

Painel STP 24 Portas 
Cód.: 2901210

 

Painel STP de 24 portas vazio, adaptável a todos os 
racks/bastidores standard de 19”, constituinte dos sistemas 
de rede estruturada TEKA.
Solução modular e versátil para uma grande variedade de 
aplicações possibilitando igualmente upgrades fáceis.
Compatível com a gama de keystones Teka RJ45 STP CAT6A.

Estrutura metálica do painel em aço de 1,5mm
Sistema modular de 24 portas (3 x 8 RJ45)
Estrutura de �xação dos módulos/keystones RJ45 em ABS
Identi�cação das portas na parte frontal (inclui porta-etiquetas com 
plástico de proteção)
Guia posterior para retenção dos cabos
Máxima �exibilidade na con�guração e/ou substituição dos 
módulos/keystones RJ45
Alhetas metálicas e condutor com terminal para ligação à terra
Tratamento de superfície por fosfatação e lacagem com 
epoxy-polyester texturado, na cor preta (RAL 9005)
Painel incluído nos produtos que tornam as ligações permanentes 
elegíveis ao programa de Garantia de Desempenho de 25 anos do 
Sistema de Cablagem Estruturada Teka. Garantia disponível para 
projetos quali�cados e executados por entidades certi�cadas. (*)

•
•

•
•

•

•
•

•
•

Normas aplicáveis

Construção
Aço de 1,5mm
Fosfatação e lacagem com epoxy-polyester texturado
Plástico ABS
Preto (RAL 9005)
24 portas (3x 8 RJ45)
1U (44 x 482,6 x 78)

Painel metálico
Tratamento de superfície
Estrutura de �xação dos módulos RJ45
Cor
Capacidade
Dimensão [mm]

0,59Peso do produto [Kg]
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Painel fornecido vazio (sem módulos/keystones)
Módulos/Keystones RJ45 TEKA compatíveis:

2901211 (STP Cat6a)
2902211 (STP Cat6a 10GbE TK)

Notas:
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Desenho dimensional

Informação logística
Código: 2901120

Peso Bruto [kg]: 0,74

Designação: Painel STP 24P vazio 19", 1U EAN13: 5604634088940

Emb. unitária: Cx. de cartão

Peso Bruto [kg]: 16,2Emb. conjunto (1 pack): Cx. de Cartão

Qty: 1

Qty: 20

Dimensão [cm]: 51x10x5,5

ETIM: EC001128

Dimensão[cm]: 53x43x31

(*)

Diretiva LVD: 2014/35/EU
EN IEC 62368-1:2020+A11:2020

Diretiva RoHS: 2011/65/EU, (EU)2015/863
EN IEC 63000:2018

Referentes às especi�cações técnicas
ISO/IEC-11801-1
ANSI/TIA 568.2-D Cat 6A
(Nota: Desempenho de componente classi�cado quando utilizado
em conjunto com módulos Teka Tolless RJ45 série 10GbE)

EIA-310-E; EN 60297-3-100:2009; DIN 41494 PARTE 1&7


